Purpurerius.
Tornator: v. lacobus.
Travan?...: v. lacobus.
Tribus Pontibus (de) o Trium Pon- 

cium [Treponti-Quiliano'}: v. Bo- 
navia, Bonusfiliolus, Oddinus, 
Percival.

Tridentinus episcopus: v. Henricus. 
Troia: v. Manfredus, Ramondus. 
Trucho (de): v. Petrus.
Truchus de Galex: 121.
Turricella (de): v. Menabos. 
Turta: v. Bonusiohannes.
Ugo o Hugo, episcopus Naulensis: 

249; — o Ugolinus Bastonus, no­
tarius: 159, 260; — de Cervario 
f. Nicole: 135: — de Quiliano: 
111; — de Solario, [notarius]: 
279.

Vadum [V«do]: 165, 74, 192; Vadi 
domus: 161; Vado (de) fines:
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Inventarium eorum que sunt in sospitali trium clavium >.
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1 In rosso. Annotazione marginale d'altra mano: Simile est penes guardianum fra- 
trum minorum.

Primo librum registri in quo sunt carte triginta quinque spectan- 
tes comuni Saone, cum panis de ligno, de cartis sive foliis qua- 
draginta una, et incipit: Privilegium Ottonis iniperatoris, et finit: 
Ego Manfredus, et qui signatus est tali signo .1.
Item aliud librum gabellarum comunis Saone de cartis cum cqhq- 
pertis de ligno, et incipit: In noniine Domini nostri Ihesu Chrisli, 
amen, et finit in ultima carta: tamquam plus offerenti, signalum 
tali signo .IL
Item librum novum gabellarum de cartis cum cohopertis de ligno 
et cohoperta de corio rubeo, et incipit: Tenor gabelle pedagii, et 
finit in ultima carta: controversia otta fuerit, signatum tali si­
gno .III.
Item librum capitolorum novum cum cohopertis de ligno et corio 
rubeo, signatum tali signo .1111.
Item librum registri comunis Saone in quo sunt multa instru­
menta registrata locationum ac aliorum negociorum, qui incipit: 

In nomine Domini, amen. Incipit registrum comunis Saone, de 
quaternis XXIIII et duobus aliis disquaternatis, signatum tali si­
gno .V.
Item cartularium unum papirri scriptum de uno quaterno, quod 
incipit: Cartularium laudimi, et finit: libras duas, signatum tali 
signo .VI.
Item aliud cartularium unius quaterni papirri, quod incipit: die 
XXV iunii. Dictus Nicolaus et celerà, et finit: ipsius comunis. 
Die XXVIIII, signatum tali signo .VII.
Item quoddam registrum scriptum in cartis, quod incipi: In no­
mine Domini et matris eius virginis gloriose, amen, in quo inter

Ad honorem Dei et beate virginis Marie matris eius et tocius 
curie celestis, amen. Millesimo trecentesimo trigesimo septimo, 
indictione quinta, die quinta februarii. Hoc est inventarium factum 
per infrascriptos sapientes officiales comunis Saone quorum no­
mina sunt haec: dominus Nicolaus de Nicolosio, abbas comunis 
et populi Saone, lohannes de Trucho, prior Officii Ancianorum, 
Nicolaus Scaliossus, ancianus comunis, Anthonius Foldratus, mas- 
sarius, et Petrus Lainus, Paulinus Villanus ferrarius, Bonus Sali- 
cetus, notarius, tres ordinati super tribus clavibus de libris, re- 
gistris, cartulariis, privilegiis, instrumentis ac iuribus comunis 
Saone nunc existentibus in sospeali trium clavium comunis Saone 
quod est in secrestia ecclesie sancti Francischi de Saona, et scrip­
tum per Gabriellem Garam, notarium et canzellarium comunis 
Saone. Et invenerunt esse in dicto sospeali ut infra.
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scopimi Saone, signata tali signo .XXIII. Et sunt diete due sen­
tendo in sacco novo magno.
Itcm saccum unum in quo sunt instrumenta castri Signi, si­
gnatura tali signo .X.
Itcm aliud instrumentum sive saccum in quo sunt instrumcnta 
Cellarum, signatura tali signo .XI.
Item aliud sachetum sive bursa in qua sunt instrumenta Bran­
darii, signatum tali signo .XII.
Item aliud sachetum in quo sunt iura et rationcs boschi Saone, 
signatum tali signo .XIII.

incipit: M'CCC’XV', 
signo .XV.
Item aliud cartularium de carlis et de papirru, quod incipit: In 
nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen. Cartularium tenorum 
et celerà, et finit: per quartatn partem, signatum tali signo .XVI. 
Itcm aliud cartularium papirri de quaternis quatuor, quod in­
cipit: Forestali de Stella, et finit: valutante patris eitis, signatum 
tali signo .XVII.
Item quaternus unus actorum, qui incipit: In nomine Doniini, 
amen, et finit: assignavit, signatus tali signo .XVIII.
Item alius quaternus papirri actorum, qui incipit: Intendit pro­
bare Petrus Strigiaporcus, et finit: prout testes dicserint, si­
gnatus tali signo .XVIIII.
Itcm aliud quaternus papirri qui incipit: Intendit probare Petrus 
Caracapa et celerà, et finit: esse Sagonensem, signatus tali 
signo .XX.
Item quedam manualia voterà et foliacia papiri ligata simul, 
signata tali signo .XXI.
Item quedam scntentia excomunicatonis lata contra episcopum 
Saone signata tali signo .XXII.
Item scntentia excomunicationis lata per dominimi lacobum cpi-

cctcra continetur de facto Brandalis, et finit: Ego Balianus Scor- 
Ztttus nolarius, et est de quaternis duobus ad arma domini 
Becarii de Beccaria, signatum tali signo .Vili.
Itcm aliud cartularium de papirru processuum comunis, quod 
incipit: In nomine Domini Ihesu Christi, amen. Incipiunt libelli 
et celerà, et finit: Rubaldus de Volta, de quaternis quinque, si­
gnatum tali signo .V1III.
Item aliud cartularium de proccssibus et instrumentis de qua­
ternis odo, quod incipit: Anno Domini nostri Ihesu Christi, et 
finii quasi in fine: Sacramenlum consultiti!, signatum tali signo .X. 
Itcm aliud cartularium actorum et instrumcntorum, quod incipit: 
Caracapa et celerà, et finit: esse Sagonensem, signatus tali 
signo .XI.
Item aliud cartularium papirri actorum de tribus quaternis, 
quod incipit: die HIP frebruarii. Testes et cetera, et finit: tura-

celerà, et

.XIII.
Item quoddam cartularium papirri actorum comunis de qua­
ternis quinque grossis et uno parvo, quod incipit: die XX augu­
sti, et finit: uterque in solidum, signatum tali signo .XIIII. 
Item aliud cartularium actorum et locorum comunis Saone, quod 
incipit: A'1°CCC°XV°, et finit: a Thoma Caramello, signatum tali

aliud cartularium papirri tribus quaternis,

ravit sacramenlum consultiti!, signatum tali signo .XII.
Item cartularium clavigerie Anseimi Vicii, signatum tali signo
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2 Annotazione di mano posteriore al margine interno: non est.
3 Contro comune Saone, scritto successivamente dalla stessa mano.

Itcm alimi sachetum in quo sunt instrumcnta, iura et scripturc 
Veeii, signatum tali signo .XI111.
Item alium sacheto in quo sunt
Vadi, signatum tali signo .XV.
Item alium sachetum in quo sunt instrumenta et iura Ouiliani, 
signatum tali signo .XVI.
Item alium sacchctum de scripturis, instrumcntis et iuribus Qui- 
liani, signatum tali signo .XVI1.
Item sacchctum unum de instrumcntis et iuribus gabcllarum et
pedagio Saone, signatum tali signo .XVIII.
Item alium sacchctum in quo sunt quedam cartularia et manualia 
papirri, signatum tali signo .XVI111., repositum in sacco magno 
predicto.
Item bursa una in qua sunt <
.XX., reposita in sacco magno predicto.
Item sacchctum unum de cartis repositum in dicto 
gno, et signatum tali signo .XXI.
Item quendam albusotum in quo sunt instrumcnta acquisitio- 
nis Brandarii, et est in dicto sacco magno et signatum tali si­
gno .XXII.
Item sacchum unum de cartis incisis positum in dicto sacco, 
et signatum tali signo .0.
Item instrumenta infrascripta que sunt in quodam sacculo si- 
gnato tali signo .+.
Primo instrumenta que sunt inter dominum Simoncm de Amia 
et comune Saone.
Item instrumenta compromissi
Finarii et comune Saone.
Item quedam confirmatio facta per dominum Zambelinum po- 
teslatem lamie comuni Saone de conventionibus.
Item quedam conventio inita inter comune Saone et 
Pisarum.
Item2 protestationes fratrum predicatorum super cxcomunica- 
tione ohm lata per dominum episcopum Saone, contra comune 
Saone 3.
Item carta francitatis quam habet comune Saone in Orbitello. 
Item quedam acta scripta in carta questionis que vertebatur 
inter comune Saone et Guillclmum Spinatium.
Item quedam conventio inita inter comune Saone et dominum 
episcopum Saone occasione vini et trahendi de bosco ligna.
Item conventio nova quam facerunt ghibellini cxtrinseci lanue 
cum comune Saone in civitate Saone.
Item confirmatio facta per dominum papam comuni Saone de 
conventionibus quas cum comune lamie habent.
Item absolutio cxcomunicationi facta comuni Saone 
minum archicpiscopum Mediolanensem.
Item quedam conventio inita intcr comune

sacco ma-
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imperatore continens sicut ipse recocavit priviilegium^olim 
cessum —--— —--------- -------  — — —

situm in dicto saccho. ~ 
Item convcntio velerà intcr 
reposita in codcm saccho. 
Item exemplum quorundam privilegiorum domini imperatoris in

Ut infra sunt in capsieta parva existenti in sospeario.

Primo privilegium domini imperatoris Frcderigi continens quod 
acepit civitatem Saone et castra et iura ipsius in suo dominio 
et deffensione, cum sigillo pendenti cere ialne.
Item aliud privilegium domini imperatoris Lodovici in quo con- 
tinetur sicut ipse conccssit comuni Saone castrum Signi et 
villarum Vadi et iurisdictionem in mari per miliaria decem, cum 
sigillo cere ialne pendenti.
Item privilegium domini imperatoris Henrici continens sicut 
ipse accepit Saonam in sua speciali protectione, cum sigillo pen­
denti cere albe.
Item quedam retificatio conventionum
Baliani Scorzuti notarii.
Item exempla privilegiorum dominorum imperatorum registrata 
in cartis per Balianum Scorzutum notarium et alios notarios5. 
Item quoddam privilegium continens sicut dominus imperator

eodcm sacco.
Item instrumenta assignationum locorum domini imperatoris in
codem sacco.
Item quedam convcntio antiqua olim inita inter comune lanue 
et comune Saone, reposita cum sigillo pendenti in eodem sacco,

4 Annotazione di mano posteriore al margine esterno: non est.
5 Per Balianum Scorzutum notarium et alios notarios & depennato da mano poste­

riore che aggiunge: signata per .Z.

Saone cum sigillo pendenti de pumblo, reposita in cantara so- 
spealis.
Item confirmatio papalis conventionis predicte in quadam carta 
longa cum sigillo pendenti de plumbo in cantara sospealis.
Item quedam convcntio inter Saoncnscs et monasterium Ferra­
rne, rcducta in dicto saccho signato per . + .
Item quedam convcntio comunis Saone et hominum Stelle,
posila in codem saccho.
Item4 quedam conventio comunis Saone et hominum Stelle, 
posita in dicto saccho.
Item unum manuale nigrum in quo sunt conventiones Albe, repo-

Henricus recepii Saonenses in sua protectione et deffensione cum 
sigillo pendenti cere ialne.
Item quoddam privilegium papale domini Alexandri pape hospi- 
talis lerosolimitani cum bulla pendenti.
Item conventio et franchitas quam habent Saonenses in Marsilia, 
cum sigillo pendenti.
Item privilegium concessum comuni Saone a domino Lodovico 

_____ ;_____ ____ __________ ’ r ~— ~’’~l con- 
domino Branchaìeoni Aurie de castro Montis Mauri.
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ne iurium comunis Saone.
Item privilegium registratum domini imperatoris Henrici

G L'intera registraìione è della stessa mano
7 In soprallinea, con segno di richiamo.

Item quidam quaternus cartarum in quo scripta sunt instrumcnta 
comunis de cessione fossatorum comunis Saone.
Item privilegium Alexandri pape cum bulla pumblea pendenti 
super appellatione cuiusdam cxcomunicationis.
Item instrumentum sindicatus Gregorii prepositi 
nensis prò comuni Saone cum sigillo pendenti.
Item privilegium confirmationis iurisdiclionum comunis Saone 
a iugo usque mare et usque ad flumen Leronis domini Henrici 
sexti imperatoris.
Item quoddam privilegium imperatoris Oltonis de confirmatio-

castro Saone et hominibus Saone.
Item denuntiatio facla per sindicum Saone centra Thomam de 
Casanova ex sapicntibus constitutis super dampnifacatone comu­
nis Saone.
Item conventio nova inita intcr comune lanuc et comune Saone 
in tempore status comunis gibcllinorum et guelforum.
Item quaternus unus actorum super facto Vccii. Et predicta om­
nia sunt in capsieta parva predicta.
Item in quodam marzapane posilo in dieta capsieta sunt privi­
legia infrascripta.
Primo privilegium domini Henrici imperatoris qualiter ipse cas­
savi! libcrtatem concessali! domino Branchaleoni de Auria de 
bosco Saone, signatum per .A.
Item6 quedam littera domini imperatoris Henrici contincns quod 
sibi mitlerentur ambaxatores comunis Saone.
Item quedam littera domini imperatoris Fredcrici registratum 
in carta super facto salis, signatum per .B.
Item privilegium imperatoris Henrici de confirmatione aliorum 
privilegiorum comunis Saone, signatum per .C.
Item privilegium domini7 imperatori Henrici de recomcndatione 
comunis Saone, signatum per .D.
Item privilegium imperatoris Henrici de confirmatione aliorum 
privilegiorum comunis Saone, signatum per .E.
Item privilegium domini Henrici imperatoris de gratia concessa 
Saoncnsibus quod non possint sub aliquo magistrati! ad iudicium 
Irahi, signatum per .F.
Item privilegium domini Henrici imperatoris continens quod 
omnes illi de~ Saona qui sunt morte prcscripti, de civitate lamie 
expellantur, signatum per .G.
Item in capsieta minima posila in dieta capsieta sunt ut infra. 
Primo privilegium domini Lodovici imperatoris de concessione 
monete fiende Saone, signatum per .H.
Item aliud privilegium domini Bertholdi comitis de Nifen con­
tincns quod concessit comuni Saone ad custodiendum castrimi 
Signi, signatum per .J.
Item aliud privilegium domini Ludovici imperatoris continens 
quod Saonenses prò arrobaria vel cursaria non possint a lanuen-
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8 In rosso. Manca in B 1.
9 La registrazione è aggiunta da mano posteriore.
10 La registrazione è aggiunta da mano posteriore.
11-13 Le registrazioni sono aggiunte da mano posteriore. Mancano in Bl.
14 Manca in Bl.

sibus molestali, signato per .K.
Item aliud privilcgium domini impcratoris Ludovici occasione sa­
larii domini Frederici de la Scala olim cius vicarii in Saona, signa. 
tum per .L.
Item alitici privilcgium de confirmatione privilegiorum comunis 
factum per dominum Ludovicum imperatorem, signatum per .M. 
Item aliud privilcgium elicti domini Ludovici impcratoris de decla- 
rationc riperie, signatum per .N.
Item alitici privilcgium domini impcratoris Ludovici occasione salari 
domini Frederici de la Scala, signatum per .0.
Item aliud privilcgium de concessione gabcllarum comunis Saonc, 
signatum per .P.
Item in eliclo sospeario sunl mcnsure tres de bronco.
Item in quodam sacco magno novo posilo in dicto sospeario sunt 
plura instrumenta de diversis tenoribus et negociis.
Item in elido sospeario sunt privilegia et litere sigilate dccem et 
septem et due carte, ultra predicla.
Explicit inventarium. Deo gratias8.
Item9 instrumentum emptionis nemoris scriptum manu Guidonis 
Mediolanensis notarii M°.C.LXXXX°I, die X* infrante aprili, expla- 
natum manu Lucheti Rubei notarii, signatum per .A., et est in ca- 
siela privillegiorum.
Item 10 duo inslrumcnta scu carte sive littore simul in uno ligata, 
rcposita in cantare sospealis longha de relaxatione interdicti et 
de restitutione ad omnia tota totaliter facta per dominum Bene- 
dictum papam ,Xum., anno Domini M°CCC°XXXVIII°.
Item11 carlularium locorum comunis scriptum M°CCC’XXXII°.
Item 12 carlularium locorum simile illius scriptum M°CCC°XXXII°. 
Item 13 carlularium creditorum comunis scriptum M°CCC<>XXXVIII° 
per instrumenta.
In14 nomine Domini, amen. Anno dominice nalivitatis NTCCC’ 
XXXVI1°, indiclione V', die XIII1' aprilis.
Statutum fuit et ordinatimi in palatio comunis Saone, silicei in 
camera Ancianorum per dominum Bertholdum Spinulam potesta- 
tem civilatis Saonc et dominum Nicolaum de Nicoloso abbatem 
populi diete civilatis et per officium Ancianorum dicti comunis, 
quorum nomina infcrius scripta sunt, concorditer quod presens 
liber inventarli stare et remanere debeat perpetuo penes dominum 
guardianum fratrum minorimi de Saona qui nunc est et prò tem­
pore fuerit, et qui liber dari, ostendi vel tradi non debeat ullo 
modo vel tempore alicui persone nisi illi vel illis qui super hoc 
ordinalus vel ordinati fuerint et cllecli per consilium comunis 
Saone.
Nomina vero Ancianorum sunt hec: lohannes Foldratur prior, Ni- 
colosius Scaliosus, lohannes de Truche, lacobus de Cellis, Ranucius 
Carlcschus, Michellinus Argentus, Anfreonus de Rainaldo, lohannes 
Testa.
Ego Antonius Fcrrus notarius, scriba comunis Saone, scripsi.
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Nel febbraio del 1251, pochi mesi dopo la morte di Federico II,
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Gli statuti savonesi del 1345 rappresentano, come si sa, il punto 
d’arrivo di tutto un lungo processo di sviluppo giuridico, già in elabo­
razione documentata nel secolo XII. Essi presentano pertanto un qua­
dro completo e complesso della vita comunitaria della città sotto ogni 
punto di vista. 11 presente lavoro vorrebbe offrire al lettore, attraverso 
le notizie fornite appunto dagli statuti del 1345, uno schema essenziale 
delle strutture amministrative o, meglio, degli organi che reggono il 
governo cittadino: il podestà, i giudici, l’abate del popolo, il Consiliiun 
magnimi.